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ПРОТОКОЛ 
заседания постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению 

	12 ноября 2024 года
	№ 53



Председательствующая: Беспечная И. П. 
Присутствовали члены комиссии: Андреев Г. А., Воронина Е. А., Люмин В. И., Чернышев П. А. 
Отсутствовали члены комиссии: присутствовали все члены комиссии.
Приглашенные лица, присутствовавшие на заседании: Попантонопуло Е. В. – заместитель мэра города Новосибирска; Тыртышный А. Г. – заместитель председателя Совета депутатов города Новосибирска; Королёва И. С. – начальник департамента организационно - контрольной работы мэрии города Новосибирска; Макарухина А. Н. – заместитель начальника правового департамента мэрии города Новосибирска; Лукьянова Ю. В. – начальник отдела по правовой работе с Советом депутатов управления нормативно-правовой работы мэрии города Новосибирска; Кондратенко О. А. – начальник управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска; Вахрамеева Ю. Н. – заместитель начальника управления – начальник социально-экономического отдела управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска; Баринова Ю. Д. - консультант отдела правового обеспечения управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска; Кузьминова Ю. Н. – консультант социально-экономического отдела управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска; Нетисова И. Э. – аудитор контрольно-счётной палаты города Новосибирска; Можейкина И. И. – инспектор контрольно-счётной палаты города Новосибирска.

П О В Е С Т К А   Д Н Я 
                                                                                                                                 
	1. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О досрочном прекращении полномочий депутатов Совета депутатов города Новосибирска Каверзиной С. В., Картавина А. В.»

	Докладчик:
	
	

	Беспечная
Ирина Пантелеевна
	-
	председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению



	2. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «Об организации работы с избирателями на избирательных округах № 25, № 46»

	Докладчик:
	
	

	Беспечная
Ирина Пантелеевна
	-
	председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению




Беспечная И. П. – коллеги доброе утро, время 11-00, начинаем 53-е заседание постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению. Предлагаю принять повестку дня за основу. 

Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. 

Коллеги, есть предложения, дополнения к повестке дня? Если нет, предлагаю принять повестку дня в целом.

Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. 

Повестка дня принята в целом.

Беспечная И. П. – коллеги, переходим к рассмотрению вопросов повестки дня.

1. СЛУШАЛИ: 
Беспечную И. П., которая доложила, что 15.05.2024 вступил в силу Федеральный закон от 15.05.2024 № 99-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», которым внесены изменения в Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», предусматривающие, что полномочия депутата представительного органа муниципального образования прекращаются досрочно в случае приобретения им статуса иностранного агента. 
Далее Беспечная И. П. отметила, что пунктом 3 статьи 11 Федерального закона от 15.05.2024 № 99-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» установлено, что полномочия лиц, которые на день вступления в силу данного Федерального закона, то есть на 15.05.2024, включены в реестр иностранных агентов и замещают должности в органах публичной власти, прекращаются досрочно в случае, если в течение 180 дней со дня вступления в силу этого Федерального закона, а именно до 10.11.2024 включительно, они не были исключены из указанного реестра. 
Затем Беспечная И. П. обратила внимание членов комиссии, что до 10.11.2024 депутаты Совета депутатов города Новосибирска Каверзина Светлана Викторовна и Картавин Антон Викторович из реестра иностранных агентов не исключены и по состоянию на 12.11.2024 продолжают числиться в данном реестре, поэтому их полномочия, в силу перечисленных выше норм закона, считаются досрочно прекращенными с 11.11.2024.
Завершая выступление Беспечная И. П. подчеркнула, что в соответствии со статьей 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» досрочное прекращение полномочий депутата представительного органа муниципального образования оформляется решением такого представительного органа, поэтому рассматриваемым проектом решения Совета депутатов города Новосибирска закрепляется факт досрочного прекращения полномочий депутатов Совета депутатов города Новосибирска Каверзиной С. В. и Картавина А. В. с 11.11.2024, просила членов комиссии поддержать рассматриваемый проект решения Совета депутатов города Новосибирска. 
 Беспечная И. П. – коллеги, какие будут вопросы, выступления? Если вопросов и выступлений нет, переходим к принятию решения комиссии. У членов комиссии есть предложения по изменению (дополнению) проекта решения комиссии? Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом, без принятия его за основу. 

Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. 

Решение принято.

2. СЛУШАЛИ:
Беспечную И. П., которая доложила, что в соответствии со статьей 30.1 Регламента Совета депутатов города Новосибирска при рассмотрении вопроса о досрочном прекращении полномочий депутата Совета депутатов города Новосибирска одновременно рассматривается вопрос об организации работы с избирателями на избирательном округе такого депутата.
Затем Беспечная И. П. отметила, что рассматриваемым проектом решения Совета депутатов города Новосибирска предлагается:
определить депутатов Совета депутатов города Новосибирска, которым будет поручено организовать работу с избирателями на избирательном округе № 25 досрочно прекратившего полномочия депутата Совета депутатов города Новосибирска Картавина Антона Викторовича, и на избирательном округе № 46 досрочно прекратившей полномочия депутата Совета депутатов города Новосибирска Каверзиной Светланы Викторовны до истечения срока полномочий депутатов Совета депутатов города Новосибирска седьмого созыва;
увеличить количество помощников каждого из депутатов Совета депутатов города Новосибирска, которым будет поручено организовать работу с избирателями на избирательных округах № 25, № 46, до 20 человек, в том числе до 12 человек, работающих по срочному трудовому договору;
увеличить на 100 процентов общий месячный фонд оплаты труда помощников каждого из депутатов Совета депутатов города Новосибирска, которым будет поручено организовать работу с избирателями на избирательных округах № 25, № 46.
Далее Беспечная И. П. информировала членов комиссии, что на 12.11.2024 в Совет депутатов города Новосибирска поступили письма от депутатов Совета депутатов города Новосибирска Червова Дмитрия Валерьевича и Чернышева Павла Андреевича с просьбой поручить им организацию работы с избирателями на избирательном округе № 25 и письма от депутатов Совета депутатов города Новосибирска Михайлова Алексея Юрьевича и Бурмистрова Антона Васильевича с просьбой поручить им организацию работы с избирателями на избирательном округе № 46.
Беспечная И. П. подчеркнула, что, поскольку заниматься организацией работы с избирателями на каждом избирательном округе изъявили желание по две кандидатуры депутатов Совета депутатов города Новосибирска, рассматриваемый проект решения Совета депутатов города Новосибирска внесён в Совет депутатов города Новосибирска с пустыми строками, кандидатуры депутатов Совета депутатов города Новосибирска, которым будет поручено организовать работу с избирателями на избирательных округах № 25, № 46, будут определены на внеочередной сессии Совета депутатов города Новосибирска 13.11.2024.
В конце своего выступления Беспечная И. П. попросила членов комиссии поддержать рассматриваемый проект решения Совета депутатов города Новосибирска.
Беспечная И. П. – коллеги, какие будут вопросы, выступления? Если вопросов и выступлений нет, переходим к принятию решения комиссии. У членов комиссии есть предложения по изменению (дополнению) проекта решения комиссии? Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом, без принятия его за основу. 

Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. 

 Решение принято.

Беспечная И. П. – коллеги, повестка дня исчерпана. 53-е заседание постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению объявляю закрытым. Спасибо за работу! 


Председательствующий                                                                         И. П. Беспечная
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